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KẾ HOẠCH 

Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 

20/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về phát huy tinh thần trách nhiệm, sự 

năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm vì lợi ích chung của đội ngũ cán bộ, 

đảng viên, quyết tâm hoàn thành thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần 

thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII” gắn với nhiệm vụ 

chính trị của trường 

 

Căn cứ Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 20/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về phát 

huy tinh thần trách nhiệm, sự năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm vì lợi ích chung của 

đội ngũ cán bộ, đảng viên, quyết tâm hoàn thành thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 

tỉnh thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII”; Kế hoạch số 117-KH/TU 

ngày 23/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ 

thị 34-CT/TU; 

Căn cứ Kế hoạch số 167-KH/ThU ngày 25/4/2024 của Thành ủy Bảo Lộc về Thực 

hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 20/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 

Thực hiện Công văn số 680/SGDĐT-TCHC ngày 04/5/2024 của Sở Giáo dục và Đào 

tạo Lâm Đồng V/v tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 

20/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 256-KH/CBTHBL ngày 06/5/2024 

của Chi bộ trường THPT Bảo Lộc về Thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 20/4/2024 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy;  

Trường THPT Bảo Lộc xây dựng Kế hoạch tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện 

Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 20/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy như sau: 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức quán triệt Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 20/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy đến viên chức và người lao động trong nhà trường; đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

những nội dung cốt lõi của Chỉ thị 34-CT/TU trên các phương tiện thông tin tuyên truyền 

của trường. 

- Triển khai thực hiện nội dung của Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 20/4/2024 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy “Về phát huy tinh thần trách nhiệm, sự năng động, sáng tạo, dám nghĩ, 

dám làm vì lợi ích chung của đội ngũ cán bộ, đảng viên, quyết tâm hoàn thành thắng lợi 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ 

XIII” gắn với nhiệm vụ chính trị của trường.  

- Phát huy vai trò, tinh thần trách nhiệm, đề cao tính gương mẫu, tăng cường kỷ luật, kỷ 

cương, đổi mới tác phong, lề lối làm việc; phát huy những ưu điểm, kết quả đạt được và khắc 

phục những tồn tại, hạn chế, khuyết điểm của viên chức và người lao động trong thời gian 

vừa qua; Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quy định của pháp luật về quyền và nghĩa 

vụ của viên chức và người lao động. 

- Nâng cao năng lực, chất lượng, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, 

đảng viên, viên chức và người lao động trong nhà trường nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ 

trong tình hình mới, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, 
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xây dựng chi bộ và đội ngũ cán bộ, đảng viên trong sạch, vững mạnh, có đủ phẩm chất đạo 

đức và năng lực chuyên môn, nghiệp vụ để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, tiếp tục giữ 

vững và phát huy hơn nữa chất lượng và thương hiệu của nhà trường. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện khẩn trưởng, quyết 

liệt, hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TU trong sinh hoạt hội đồng, sinh hoạt đoàn thể trong tháng 

5/2024; kết hợp nghe, giới thiệu tại cuộc họp và tự nghiên cứu. 

- Ban giám hiệu, Trưởng các đoàn thể chịu trách nhiệm quán triệt, triển khai thực 

hiện Chỉ thị 34-CT/TU và Kế hoạch này gắn với thực tế và phù hợp với tình hình của nhà 

trường. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 20/4/2024 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 167-KH/ThU ngày 25/4/2024 của Thành ủy 

Bảo Lộc và các văn bản về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng, hệ thống chính trị 

gắn với việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

- Tổ chức quán triệt Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 20/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy đến viên chức và người lao động trong nhà trường. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền những nội dung cốt lõi của Chỉ thị 34-CT/TU trên 

các phương tiện thông tin tuyên truyền của trường.  

- Đẩy mạnh việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và 

trách nhiệm nêu gương của viên chức và người lao động trong nhà trường, trước hết là hiệu 

trưởng nhà trường. 

- Triển khai đến viên chức và người lao động trong toàn trường thực hiện đồng bộ 

Phương châm “3 điều cần làm”, “4 điều cần tránh”: 

“3 điều cần làm”, đó là: (1) Nói đi đôi với làm, làm điều đúng vì lợi ích chung; (2) 

Làm hết trách nhiệm, quyết tâm cao, tư duy đổi mới; (3) Làm mang lại hiệu quả cao nhất, 

chất lượng tốt nhất. 

“4 điều cần tránh”, đó là: (1) Tránh làm sai, làm trái, tư lợi cá nhân; (2) Tránh đùn 

đẩy, né tránh, sợ trách nhiệm; (3) Tránh làm việc qua loa, đại khái, không mang lại hiệu 

quả; (4) Tránh an phận thủ thường, dĩ hòa vi quý. 

- Mỗi cán bộ, viên chức và người lao động trong nhà trường, trưởng các đoàn thể cần 

xác định rõ trách nhiệm, vị trí việc làm của mình, làm việc có hiệu quả, đến nơi đến chốn, 

không qua loa, đại khái; không ngại khó, ngại khổ, né tránh, đùn đẩy; nói đi đôi với làm; 

nêu cao ý thức tự phê bình và phê bình, có khuyết điểm thì phải kịp thời sửa chữa, khắc 

phục.  

2. Đổi mới phong cách, tác phong, lề lối làm việc với quyết tâm cao, hành động 

quyết liệt; thực hiện nghiêm văn hóa ứng xử trong nhà trường, xây dựng văn hóa 

công sở văn minh, đạo đức và tinh thần hết lòng phục vụ, vì học sinh thân yêu 

- Đẩy mạnh phong cách làm việc dân chủ, năng động, sáng tạo và nêu gương; phương 

pháp làm việc khoa học, thiết thực, hiệu quả, thực hiện nghiêm nguyên tắc tập thể lãnh 

đạo, cá nhân phụ trách và tinh thần hết lòng phục vụ vì học sinh thân yêu; gắn lý luận với 

thực tiễn, có biện pháp giải quyết thấu đáo, công tâm, khách quan trong thực thi nhiệm vụ. 

- Không ngừng học tập, rèn luyện, nâng cao trình độ, kiến thức, năng lực công tác, phẩm 

chất chính trị, đạo đức cách mạng, chuyên môn nghiệp vụ và lý luận chính trị; rèn luyện đức 

tính liêm khiết, xây dựng văn hóa tiết kiệm, không tham nhũng, lãng phí. Nêu cao tinh thần và 

trách nhiệm gắn với tự phê bình và phê bình; cầu thị, khiêm tốn, phát huy ưu điểm; kịp thời 

sửa chữa, khắc phục hạn chế, khuyết điểm. 
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- Đối với cán bộ quản lý: nâng cao tinh thần trách nhiệm của bản thân trên từng cương 

vị, vị trí công tác; Chủ động, linh hoạt, sáng tạo trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được 

giao; xây dựng đạo đức công vụ, đạo đức nhà giáo, lan tỏa tính tích cực, khát vọng phát 

triển; Trong thực thi nhiệm vụ thể hiện sự tôn trọng, khích lệ, động viên đội ngũ; nghiêm 

túc, gương mẫu, đồng hành, phối hợp trong công việc; bảo vệ uy tín, danh dự, nhân phẩm 

và phát huy năng lực của đội ngũ giáo viên và nhân viên; đoàn kết, dân chủ, công bằng, 

minh bạch. Không hách dịch, gây khó khăn, xúc phạm, định kiến, thiên vị, vụ lợi, né tránh 

trách nhiệm hoặc che giấu vi phạm, đổ lỗi. 

- Đối với giáo viên, nhân viên: tôn trọng, trung thực, cầu thị, tham mưu tích cực và 

thể hiện rõ chính kiến; phục tùng sự chỉ đạo, điều hành và phân công của lãnh đạo theo 

quy định. Không xúc phạm, gây mất đoàn kết; không thờ ơ, né tránh hoặc che giấu các 

hành vi sai phạm của bản thân và đồng nghiệp. 

- Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số theo Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ gắn với 

đẩy mạnh cải cách hành chính, mang lại kết quả cao nhất trong công tác duy trì chất lượng 

ổn định và phát triển nhà trường. 

3. Tăng cường thực hiện các giải pháp nhằm khơi dậy khát vọng cống hiến, vươn 

lên, tinh thần đổi mới, năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm 

vì lợi ích chung của viên chức và người lao động 

- Rà soát, bổ sung, hoàn thiện quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ của  viên chức 

và người lao động trong nhà trường theo vị trí công việc. Xác định rõ trách nhiệm, quyền 

hạn, mối quan hệ công tác giữa các đoàn thể, các tổ chuyên môn, tổ văn phòng, các bộ 

phận, đoàn thể bên trong và với cơ quan bên ngoài nhà trường theo hướng làm rõ, phát huy 

tinh thần, trách nhiệm, quyền hạn, rõ người, rõ việc và dễ kiểm tra, giám sát, bảo đảm 

không chồng chéo, bỏ sót nhiệm vụ, không trái với quy định của Đảng, pháp luật Nhà nước, 

nội quy, quy chế của ngành và phù hợp với tình hình thực tiễn hoạt động của nhà trường. 

- Đánh giá toàn diện, khách quan đội ngũ cán bộ, viên chức của nhà trường để kịp thời 

củng cố, kiện toàn, đảm bảo phân công, bố trí cán bộ phù hợp với trình độ chuyên môn, nghiệp 

vụ, đúng người, đúng việc, phát huy được năng lực, sở trường công tác. Rà soát, bổ sung quy 

hoạch cán bộ lãnh đạo quản lý giai đoạn 2020 – 2025, 2021 – 2026; 2025 – 2030; đồng thời, 

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, viên chức và người lao động đáp ứng quy hoạch nguồn nhân lực 

đảm bảo chuẩn theo quy định của nhà trường. 

- Kịp thời phát hiện, giới thiệu đề bạt, bổ nhiệm viên chức có thành tích xuất sắc trong 

thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; thực hiện hiệu quả cơ chế, chính sách bảo vệ 

cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám đổi mới vì lợi ích chung. 

4. Phát động phong trào thi đua trong toàn chi bộ thực hiện tốt phương châm “3 

điều cần làm”, “4 điều cần tránh” 

- Phát động phong trào thi đua trong toàn trường thực hiện phương châm “3 điều cần 

làm”, “4 điều cần tránh” phấn đấu hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ của nhà 

trường.  

- Đưa kết quả thực hiện nội dung, yêu cầu của Kế hoạch này thành tiêu chí đánh giá, 

xếp loại tập thể, cá nhân, xếp loại viên chức hàng năm trong nhà trường. 

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng, nhân rộng những mô hình mới, cách làm hay, 

tập thể, cá nhân thực hiện tốt, hiệu quả. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu và các đoàn thể trong nhà trường có trách nhiệm quán triệt và xây 

dựng kế hoạch triển khai Chỉ thị số 34-CT/TU và thực hiện nghiêm, hiệu quả Kế hoạch. 

2. Ban giám hiệu và các đoàn thể trong nhà trường tổ chức sinh hoạt định kỳ, sinh 

hoạt chuyên đề để phổ biến, giới thiệu, thảo luận nội dung cốt lõi của Chỉ thị 34-CT/TU và 
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phát động phong trào thi đua thực hiện tốt phương châm “3 điều cần làm”, “4 điều cần 

tránh” trong toàn trường, thực hiện hiệu quả Chỉ thị. 

3. Các bộ phận, đoàn thể trong nhà trường đẩy mạnh công tác tuyên truyền miệng, 

trên internet, mạng xã hội (website trường tại thptbaoloc.edu.vn, Facebook, Zalo, 

Youtube,...). Chủ động nắm tình hình tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đảng viên, giáo viên, 

học sinh và phụ huynh học sinh.  

4. Ban giám hiệu nhà trường thường xuyên tự kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện 

Kế hoạch này, đôn đốc việc thực hiện và định kỳ báo cáo về Sở GD&ĐT theo quy định. 

 
 

Nơi nhận: 

- Phòng TCHC Sở GDĐT (báo cáo);                                                   

- Chi bộ (báo cáo);  

- Các PHT; CTCĐ, BTĐT; Tổ trưởng (thực hiện); 

- Lưu: VT. 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

  Nguyễn Thị Thùy Phương 
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